
                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 
Circ. n. 134/2023         Cariati, 31/10/2023 
 
 
        

Alla cortese attenzione 
 
 

Personale docente e ATA 
LORO SEDI 
 
RSU d’istituto 
SEDE 

 
p.c.  
 
Direttore servizi generali e amministrativi 
SEDE 

 
sito web/atti/albo 

 
Oggetto: Determinazione economica delle risorse finanziarie per la contrattazione integrativa d’istituto 
2023/24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la propria circ. 075/2023 del 05/10/2023 (prot. n. 6764/U stessa data), con oggetto “Comunica-
zione assegnazione risorse finanziarie destinate al Fondo per il miglioramento dell’offerta formativa a.s. 
2023/24 ed economie al 31/08/2023”; 
VISTO il proprio atto di costituzione del fondo per la contrattazione integrativa prot. n. 7384/U del 
26/10/2023, pubblicato in bacheca sindacale in data odierna; 
VISTA la nota del Direttore dei servizi generali e amministrativi prot. n. 7401/U del 27/10/2023 di comu-
nicazione delle risorse finanziarie per la contrattazione integrativa d’istituto 2023/24; 
 

DETERMINA 
 

le risorse finanziarie lordo dipendente oggetto della contrattazione di Istituto relativa all’anno scolastico  
2023/2024 sono quelle sotto date:  
 
TOTALE Risorse Fondo Miglioramento Offerta Formativa a.s.2023.2024    ……………€ 71.638,62 
(Nota MIM prot. n. 25954 del 29 sett.2023) 
TOTALE Economie a.s. 2022.2023 (al 31.08.2023) ……………………………………….    €    8.104,69 
TOTALE COMPL…………………………………………………………………………….  € 79.743,31 
(lordo dip.) 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0007491/U del 31/10/2023 10:24

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

TOTALE DISPONIBILITÀ F.I.S. + Economie a.s. preced. (al 
31.08.2023) € 52.586,57(lordo dip.) 

Indennità Direzione DSGA (parte variabile) €   4.590,00 
Indennità di direzione (parte fissa) al DSGA con inc.su posto vacante 
a carico FIS, art.56,c.5, CCNL 29/11/2017 – (quota fissa ann. € 
1.984,20 detratto CIA Ass. amm.vo € 961,20) tot.  € 1.023,00 

€   1.023,00 

TOTALE INDENNITA’ (quota variabile e fissa) DSGA €   5.613,00 
Indennità all’Ass.Ammvo che sostituisce il DSGA in caso di assenza 
(presum. gg.50) 
 

€      779,50 

TOTALE COMPLESSIVO indennità DSGA e sostituto € 6.392,50 (lordo dip.) 
 

A) TOTALE DISPONIB. F.I.S…………………………………………………€ 52.586,57 (l.dip.) 

Indennità DSGA (quota variabile e fissa) compr. sostituto per gg. 50………………… €   6.392,50     
  

B) TOTALE COMP. DISPONIB. FIS utile per la contrattazione Integrativa d’Istituto …….  
€ 46.194,07     

Percentuale da destinare ai docenti 69% …………………………………………€    31.873,91 (l.dip.) 
Percentuale da destinare al pers. ATA  31% ……………………………………€   14.320,16 
 

C) TOTALE risorse per la valorizzazione del personale scolastico   €   12.760,45      

Percentuale da destinare ai docenti 69%................................................................€   8.804,71 
Percentuale da destinare al pers. ATA 31%............................................................€   3.955,74 
 
Tali risorse sono utilizzate dalla contrattazione integrativa per retribuire e valorizzare le attività e gli im-
pegni svolti dal personale scolastico, secondo quando previsto dall’art. 88 CCNL 29 novembre 2007. 
 
Si precisa che ai sensi di quanto previsto dall’art. 8. del CCNI siglato il 3 ottobre 2023 “resta ferma la 
possibilità per la singola istituzione scolastica di definire per la contrattazione integrativa di istituto le 
finalità e le modalità di ripartizione di eventuali risorse non utilizzate negli anni precedenti, anche per 
finalità diverse da quelle originarie ai sensi dell’art. 40 del CCNL 2016-2018”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to prof. Alessandro TURANO (*) 

 

(*) Firma a mezzo stampa predisposta secondo l’art. 3 del d.lgs. 39/1993 e l’art. 3bis, comma 4bis, del Codice dell’Amministrazione Digitale. 

 


		2023-10-31T10:25:47+0100
	ALESSANDRO TURANO




